
ROMÂNIA 
 JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea propunerii de schimbare a destinaţiei unui  imobil, proprietatea 
publică a Municipiului Fălticeni, în care și-a desfăsurat activitatea Grădinița cu Program 

Normal ”LIZUCA”, unitate de învățământ fără personalitate juridică, desființată prin H.C.L. 
nr. 101/28.06.2024 

  
Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
            - referatul de aprobare al domnului primar, prof. Gheorghe-Cătălin Coman, înregistrat la 
nr.39078 / 15.10.2025;  
  -  raportul de specialitate al Serviciului juridic înregistrat sub nr. 39080 /15.10.2025; 
 -  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura și Comisiei pentru 
învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement; 
 În temeiul prevederilor art. 146, alin. (8)  din Legea nr. 198/2023 a învățământului 

preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, ale anexei nr. 2 din Ordinul nr. 4283 din 16 
aprilie 2024 pentru aprobarea procedurilor privind elaborarea avizelor conforme pentru schimbarea 
destinaţiei bazei materiale a unităţilor de învăţământ prevăzute la art. 146 alin. (7) şi (8) din Legea 
învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, precum şi condiţiile necesare acordării acestora,  
  În conformitate cu prevederile  art. 129,  alin. (2), lit. c și alin. (14), art. 136, alin. (10) și ale 
art.139, alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
       Art.1: (1) Se aprobă propunerea de schimbare a destinaţiei unui  imobil înscris în CF nr. 

42663  UAT Fălticeni, situat în municipiul Fălticeni, str. 1 Mai, nr. 30, județul Suceava(clădire C1 în 
suprafață construită desfășurată = 245 m.p.), anexă C2 în suprafață construită desfășurată =53 
m.p. și teren aferent în suprafață de 766 m.p., proprietatea publică a Municipiului Fălticeni, în care 
și-a desfăsurat activitatea Grădinița cu Program Normal ”LIZUCA”, unitate de învățământ fără 
personalitate juridică, desființată prin H.C.L. nr. 101/28.06.2024. 
    (2) Schimbarea de destinaţie a imobilului identificat la art. 1 din unitate de învățământ în 
sediu administrativ pentru desfășurarea de activităţi care contribuie la dezvoltarea comunităţii 
locale se face pe o perioadă de 3 ani. 
              Art.2: Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
                                     
                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                 Cons. local, prof. Amarie Mariana                                                                                    
                                                                                                
                                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                        SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                      jr. Mihaela Busuioc  
 
 
Fălticeni: 28.10.2025 
Nr. 166 

file:///C:/Users/cioca/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp393952/00242568.htm

